Информация о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа № 36 муниципального образования Каневской район
В соответствии с Порядком осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 22 октября 2019 года № 1843,  планом проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2019 год, на основании  приказа финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 31 октября 2019 года № 138 «О проведении контрольного мероприятия» проведена проверка в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа № 36 муниципального образования Каневской район
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: МБОУ ООШ № 36
Предмет проверки: соблюдение Учреждением требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в сфере бюджетных правоотношений, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных средств.
Период проведения проверки: с 7 ноября 2019 года по 29 ноября  2019 года.

Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлены следующие нарушения:


1. Наименование муниципальных услуг, выполнение которых установлено в муниципальном задании МБОУ ООШ № 36 (образование начальное общее, образование основное общее, образование дополнительное детей и взрослых) в нарушение ст.69.2 БК РФ не соответствуют наименованию услуги в общероссийском базовом (отраслевом) перечне (классификаторе) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам в области  образования, утвержденного Минобрнауки России ни в региональном перечне (классификаторе) государственных (муниципальных) услуг и работ размещаемых на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- уникальные номера реестровых записей не соответствуют базовому перечню услуг;

- в нарушениеп.38 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 1315 перечисление субсидии в декабре на выполнение муниципального задания осуществлялось без предоставления Учреждением предварительного отчета об исполнении муниципального задания в части показателей объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год.

2. При предоставлении  целевых субсидий, не связанных с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания на  2018 год установлено:


- кассовый расход по организации питания учащихся многодетных  семей в период с 07.02.2018 по 18.12.2018г. до заключения дополнительного соглашения от 21.12.2018 № 24/36 составил 118,7 тыс. руб., в то время как соглашение на предоставление субсидии от 29.12.2017 №24/36 заключено на сумму 108,7 тыс. руб. Из выше указанного можно сделать вывод, что расход на сумму 10,0 тыс. руб. был произведен без заключения дополнительного соглашения.



- кассовый расход по оплате компенсации расходов на оплату жилых помещений отдельным категориям работников был произведен раньше, чем заключено соглашение о предоставлении субсидии от 29.12.2018г. № 15/36( п/п от 23.11.2018 № 113304 на сумму 33,0 руб., от 11.12.2018г. № 118196 на сумму 551,40 руб., от 19.12.2018г. № 117854 на сумму 583,30 руб.). 


- кассовый расход  в целях компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам в период с 26.02.2018 по 22.05.2018г. до заключения дополнительного соглашения от 04.06.2019 № 24/36 составил 253,93 тыс. руб., в то время как соглашение на предоставление субсидии от 29.12.2017 №14/36 заключено на сумму 244,8 тыс. руб.  Из выше указанного можно сделать вывод, что расход на сумму 9,13 тыс. руб. был произведен без заключения дополнительного соглашения.


3. В предоставленных расчетах (обоснованиях) к Плану ФХД в разделе 6 «Расчеты (обоснования) поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности» расходы по КВР 290 не запланированы, однако в Плане  ФХД на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов от 25 января 2018 года, 15 января 2019 года по КБК 850 (уплата налогов, сборов и иных платежей) данный вид расходов в сумме 7119,0 руб. указан. Так же наименование запланированных видов поступлений и видов расходов (гр.2), а так же суммы (гр.5) не соответствуют наименованиям фактических видов поступлений и расходов.

4. В нарушение п.4,6 Порядка  № 1984 в версиях внесения изменений в План ФХД на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов от 1 марта 2018 года, 2 марта  2018 года, 26 апреля 2019 года, от 4 июня 2018 года, от 8 июня 2018 года, от 29 июня 2018 года, 10 октября 2018 года, 23 октября 2018 года, 6 декабря 2018 года отсутствуют расчеты (обоснования) по вносимым изменениям. 

5. В Плане ФХД на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, а так же во всех версиях внесения изменений в нарушение пункта 2.5 Постановления № 1439 данные таблицы №1 «Показатели финансового состояния учреждения» указаны в рублях с точностью до двух знаков после запятой при установленной единице измерения – «тыс. руб.».

6.В нарушение п.11.1 Приказа № 81н, п.2 Порядка 1984 сумма расходов Учреждения на закупки товаров, работ, услуг, указанная в таблице 2.1. Плана ФХД на 2018 год плановый период 2019-2020 годов от 25 января 2018 года, а также во всех версиях внесенных изменений в План ФХД на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, не соответствуют суммам СГОЗ в плане закупок Учреждения на 2018 год и плановый период 2019-2020,а так же суммам во всех версиях внесения изменений в план закупок Учреждения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

7. В нарушение п.2.6.  Порядка № 1439 в таблице 2.1 Плана ФХД на 2018 от 25 января 2018 года, а так же во всех версиях внесения изменений в План ФХД на 2018 год в графах 7-9 по строке 1001 суммы оплаты в соответствующем финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года в соответствии с ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, отсутствуют.

8. В Плане ФХД на 2018 год от 1 марта 2018 года, 2 марта 2018 года в таблице 2.1. «Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения» в гр.5,6,8,9 отсутствую суммы выплат в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ на плановые периоды 2019-2020 годов.
9. Информация о деятельности Учреждения размещена на официальном сайте (www.bus.gov.ru) с нарушением  сроков, установленных приказом Минфина России от 21 июля 2011 года № 86н.

По результатам проверки составлен акт от 29 ноября 2019 года № 25
